Дело №1-197/2025

50RS0041-01-2025-001927-60

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 03 октября 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Лукиной Е.А., 

при секретаре Печетовой М.А., помощнике судьи Лоскутовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Нечаева В.В.,

подсудимого ФИО2 У., 

защитника - адвоката Ильиной В.В., представившей удостоверение № и ордер № Адвокатского кабинета Ильиной В.В., 

а также переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

КУРБОНОВА АСАДБЕКА БАЙРАМАЛИ УГЛИ, родившегося (дата) в (адрес), ..., зарегистрированного по адресу: (адрес), временно проживающего по адресу: (адрес), ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 А.Б.У. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 А.Б.У. в период времени с 10 декабря 2024 года по 21 час 40 минут 28.01.2025, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, в сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном сбыте наркотических средств.

Вступив в преступный сговор, ФИО2 А.Б.У. и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению и передаче ФИО2 А.Б.У. наркотических средств, поиску потенциальных покупателей на данное наркотические средства и получению от покупателей денежных средств за незаконный сбыт совместно с ФИО2 А.Б.У. вышеуказанных наркотических средств. ФИО2 А.Б.У., в свою очередь, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, забирает данное наркотическое средство и размещает свертки с вышеуказанным наркотическим средством по различным адресам, расположенным на территории г. Москвы и Московской области, где помещает их в тайники-закладки, осуществляет их фотофиксацию с отражением географических координат и передает данную информацию неустановленному следствием лицу, с целью последующего совместного с указанным неустановленным следствием лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих наркотические средства.

С целью реализации совместного с ФИО2 А.Б.У. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, указанное неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 40 минут 28.01.2025, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 25,66 грамма. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 40 минут 28.01.2025, неустановленное следствием лицо, поместило в тайник-закладку, организованную на неустановленном участке местности на территории Рузского городского округа Московской области, не менее 100 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма, общей массой не менее 25,66 грамма, предназначенные для последующего незаконного сбыта, о чем не позднее 21 часа 40 минут 28.01.2025 по средствам мессенджера «WhatsApp», сообщило ФИО2 А.Б.У., предоставив последнему фотографию и географические координаты места тайника закладки с вышеуказанным наркотическим средством. 

ФИО2 А.Б.У., реализуя совместный преступный умысел, получив от указанного неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождении тайника-закладки с наркотическим средством, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным следствием лицом договоренностью, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 40 минут 28.01.2025, прибыл по указанию неустановленного следствием лица на неустановленный участок местности на территории Рузского городского округа Московской области, где обнаружил и путем подбора, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) приобрел в целях последующего незаконного сбыта, оставленные специально для ФИО2 У. не менее 100 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма, общей массой не менее 25,66 грамма, которые с целью скрытой перевозки и во избежание обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, поместил в багажное отделение, находящегося в пользовании ФИО2 У. автомобиля «ЛАДА 211440» государственный регистрационный знак №, таким образом стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

28.01.2025 в 21 час 40 минут ФИО2 А.Б.У., двигаясь на автомобиле «ЛАДА 211440» государственный регистрационный знак №, по ул. Волоколамское шоссе г. Руза Московской области, вблизи дома № 17 по вышеуказанной улице, был остановлен и задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. В ходе досмотра автомобиля «ЛАДА 211440» государственный регистрационный знак №, проведенного в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 43 минут 28.01.2025 сотрудниками ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу, в багажном отделении автомобиля, были обнаружены и изъяты подготовленные к незаконному сбыту 100 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма, общей массой 25,66 грамма.

B связи с задержанием ФИО2 У. и изъятием из незаконного оборота наркотического средства, ФИО2 А.Б.У. и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 25,66 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 А.Б.У. свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, 29.01.2025, 06.02.2025 и 25.07.2025 г., (том 1 л.д. 43-46, 84-85, 213-215), где он был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого и пояснял, что примерно в августе 2021 года приехал в Российскую Федерацию на заработки. У него имеется действующий патент на работу. У него имеется автомобиль ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №, который он купил у своего знакомого, но купил его в рассрочку и все деньги за него ещё не отдал. Примерно в период с 10 по 20 декабря 2024 года ему пришло сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неизвестного ему человека, который представился как «Али». Тот пояснил, что у него имеется не трудная, но хорошо оплачиваемая работа, и ему нужно будет ездить в места, которые тот ему скажет, забирать там свертки, в которых будет находиться, как сказал ему «Али» - сахар, и раскладывать данные маленькие свертки в местах, которые ему скажет «Али». Так же он должен был фотографировать места, где он спрятал свертки, при помощи специального приложения, которое автоматически накладывает географические координаты на фотографии и отправлять данные фотографии в мессенджере «WhatsApp» неизвестному, который представлялся как «Али». Он согласился на данное предложение и «Али» ему сказал, что будет платить ему по 300 рублей за каждый разложенный им сверток. В 20-х числах декабря 2024 года «Али» ему прислал фотографию с географическими координатами и сказал, что по данным координатам находится закладка, в которой будут лежать 15 маленьких свертков, которые ему необходимо будет забрать и разложить их на местности в различных местах, а именно под столбами, деревьями и другими приметными местами. Введя координаты, которые ему прислал «Али», в навигатор своего мобильного телефона «iPhone 12», он обнаружил, что закладка находится в старом заброшенном доме возле метро «Нагатинская» г. Москвы. Он приехал по данным координатам и зашел в данный заброшенный дом. Где под стеной, в месте, которое было отмечено на фотографии, которую прислал ему «Али», он нашел большой моток скотча. Размотав его, он обнаружил внутри 15 маленьких свертков красного цвета. Он сразу понял, что внутри свертков находится не сахар и написал «Али», и поинтересовался, что находится в свертках, на что тот ему пояснил, что это не его дело и если он хочет заработать, то должен делать, что тот ему скажет. Тут-то он сразу и понял, что внутри свертков находятся наркотики, но так как у него была острая необходимость в деньгах, то начал работать на «Али». После этого он поехал в какой-то район г. Москвы, какой именно он уже не помнит, так как ему его прислал «Али», и разложил там 15 свертков с наркотиками. Какие именно это были наркотики, он не знал, так как «Али» ему этого не говорил, и он сам свертки не разворачивал. После того как он разложил все свертки, то фотографии мест с закладками он отправил в мессенджере «WhatsApp» Али. После этого Али ему на его банковскую карту прислал денежные средства в сумме 10500 рублей. Таким образом он делал закладки всего два раза. 28.01.2025 примерно в 14 часов ему в мессенджере «WhatsApp» написал «Али» и сказал, чтобы он ехал в г. Руза Московской области и когда туда приедет, то тот пришлет ему фотографию с тайниковой закладкой, в которой будут лежать 100 маленьких свертков. Примерно в 18 часов он на своем автомобиле ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак № выехал из г. Лотошино в сторону г. Руза Московской области, куда приехал примерно в 20 часов. Когда он приехал в г. Руза, то написал «Али» в мессенджере «WhatsApp» и тот ему прислал фотографию с географическими координатами и сказал, что в этом месте лежит 100 свертков, которые нужно разложить в г. Руза Московской области. Он ввел данные координаты в навигатор своего телефона и поехал по ним. Приехав к лесному массиву, расположенному примерно на расстоянии 10 километров от г. Руза, он припарковал автомобиль на обочине дороги, где рядом с мусорной урной, в снегу, нашел сверток прозрачного скотча. Он убрал данный сверток в сумку с инструментами, которая находилась в багажном отсеке его автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №, после чего поехал в сторону г. Руза Московской области, где должен был положить свертки с наркотическим средством по всему городу, как ему сказал сделать «Али». После того как он сел в машину, он удалил всю переписку с «Али» в мессенджере «WhatsApp», так как его учил «Али», чтобы у него потом не было проблем с полицией и поехал в г. Руза. Когда он въехал в г. Руза, то его остановили сотрудники ГАИ и как только он остановился, то к нему подошли неизвестные ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудник полиции, в присутствии двоих понятых и гражданина привлеченного в качестве переводчика, произвел его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон. Так же, после этого был произведен досмотр его транспортного средства ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №, в ходе которого были изъяты 100 маленьких свертков с наркотическими средствами, которые он должен был разложить в г. Руза и две его банковские карты банка «Тинькофф». Все изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и на них расписались все участвующие в досмотрах лица, в том числе и он. После этого его доставили в отдел полиции, но он там отказался давать какие-либо пояснения, так как очень сильно испугался и не мог в полной мере изъясниться на русском языке. В содеянном он искренне раскаивается и впредь подобного обещает не совершать. Он хотел раскладывать закладки исключительно из-за своего трудного материального положения, так как у него больная мать и он единственный кормилец в семье, хотел немного заработать денег и отправить их матери на лечение. Сам он наркотические средства не употребляет и никогда не употреблял. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 А.Б.У. подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, более подобного не совершит.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса показаниями, свидетелей ЧОЭ., ХГШ Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5.

Свидетель ЧОЭ., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 06.02.2025 г. (т. 1 л.д.86-87), пояснял, что у него имеется двоюродный брат ФИО2 Асадбек Байрамали угли (дата) года рождения, который приехал в 2022 году на заработки в Российскую Федерацию. Они с братом сначала совместно работали на стройке, а потом они устроились в магазин «Зоолапки», который находится в г. Лыткарино Московской области. 05.12.2024 он приобрел себе за 110 000 рублей автомобиль ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак № серого цвета, для работы. Автомобиль он купил по договору купли-продажи и собирался поставить автомобиль на учет в ГАИ, но 07.12.2024 к нему обратился его брат ФИО2 А.Б.У. с просьбой купить у него автомобиль ЛАДА 211440, так как тот ему нужен для работы. С ФИО2 А.Б.У. они договорились, что тот будет отдавать ему денежные средства частями и после того как тот полностью выплатит всю сумму, то он напишет договор купли продажи автомобиля на его имя. После этого он передал ФИО2 А.Б.У. ключи от автомобиля и документы на автомобиль, но договор купли-продажи они с братом не оформили, так как тот ему не отдал всю сумму за автомобиль. После этого только ФИО2 А.Б.У. пользовался автомобилем ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №. 28.01.2025 ему стало известно, что ФИО2 У. в Рузскому городском округе Московской области задержали сотрудники полиции и изъяли из его автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак № свертки с наркотическим средством. Каких-либо его вещей в автомобиле не находилось. И после покупки автомобиля 05.12.2024 он осматривал автомобиль и там никаких свертков и иных подозрительных предметов не было. 

Свидетель ХГШ., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 27.02.2025 г. (т. 1 л.д.104-105), пояснял, что он является гражданином Республики Узбекистан, но постоянно проживает в Российской Федерации с 2011 года. Он свободно пишет и разговаривает на русском языке и узбекском языке. 28.01.2025 примерно в 22 часа он возвращался с работы и когда проходил вблизи бетонного завода г. Руза Московской области, то к нему обратились сотрудники полиции и поинтересовались на каких языках он разговаривает, на что он пояснил, что хорошо знает узбекский язык и русский язык. После этого те предложили ему поучаствовать при досмотре гражданина Республики Узбекистан в качестве переводчика. Он согласился, так как располагал свободным временем. После этого, они подошли к машинам, стоящим вблизи бетонного завода г. Руза, там находились еще сотрудники полиции и задержанный гражданин, который представился как ФИО2 Асадбек. Далее сотрудники полиции пригласили двоих понятых и после этого сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и предложил ФИО2 выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее, сотрудник полиции провел досмотр ФИО2 и изъял у него мобильный телефон, который упаковал в конверт. После этого, сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, есть ли в его машине запрещенные предметы, на что тот пояснил, что в багажном отделении находятся наркотики. После этого сотрудник полиции провел досмотр машины ЛАДА 2114, серого цвета и изъял из багажного отделения автомобиля два пакета, в каждом из которых находились свертки красного цвета с веществами внутри, а в салоне машины сотрудник полиции изъял две банковские карты. Свертки с веществами и карты сотрудник полиции упаковал в конверты, после этого составил протоколы досмотров, которые он зачитал вслух на узбекском ФИО2 и тот в них расписался. Весь процесс досмотра задержанного и его автомобиля сотрудники полиции снимали на камеру. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 20.03.2025 г. (т. 1 л.д.111-113), пояснял, что в настоящее время является старшим оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 28.01.2025 в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении гражданина азиатской внешности, который причастен к незаконному обороту на территории Рузского городского округа. Данная информация была сообщена начальнику полиции, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу. Производство ОРМ было поручено ему, о/у группы НК БАА. и о/у группы НК БЕА. с правом привлечения иных сотрудников ОМВД. После этого, они привлекли сотрудников ГИБДД ОМВД России по Рузскому городскому округу, так как имелась информация, что интересующий их гражданин передвигается на автомобиле ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №. Примерно в 20 часов 45 минут они выставились совместно с сотрудниками ГИБДД вблизи Бетонного завода г. Руза Московской области. Приблизительно в 21 час 40 минут со стороны г. Волоколамск в направлении г. Руза ими была замечена автомашина ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №. Сотрудниками ГИБДД данное транспортное средство было остановлено вблизи дома № 17 по Волоколамскому шоссе г. Руза Московской области. После этого, они подошли к водителю и установили, что за рулем находился гражданин ... - ФИО2 Асадбек Байрамали угли (дата) года рождения. Им было сообщено ФИО2 А.Б.У., что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Так как ФИО2 А.Б.У. плохо разговаривал на русском языке, они привлекли проходящего гражданина, который хорошо разговаривал на русском языке и на узбекском языке. Так же сотрудники ГИБДД остановили проезжающую машину и привлекли находящихся в ней граждан в качестве понятых. После этого, о/у группы НК БАА был произведен личный досмотр ФИО2 У., в ходе которого у того был обнаружен и изъят его мобильный телефон «Айфон». После этого, в присутствии ФИО2 У., им был произведен досмотр автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №, в ходе которого в багажном отделении автомобиля, в сумке из-под инструментов, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, в каждом из которых находились по 50 полимерных свертков с веществами в каждом. Также, в салоне автомобиля были изъяты две банковские карты. Вышеуказанные 100 полимерных свертков с веществами внутри и банковские карты были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, а также был составлен протокол досмотра транспортного средства. После этого ФИО2 А.Б.У. был доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу для дачи объяснения, но последний отказался давать какие-либо пояснения по факту его задержания.

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 22.03.2025 г. (т. 1 л.д.114-115), пояснял, что 28.01.2025 в районе 22 часов он совместно со своим знакомым МВ проезжал по Волоколамскому шоссе в г. Руза и их остановили сотрудники ГИБДД и предложили им принять участие в качестве понятых при досмотре гражданина, которого задержали по подозрению в распространении наркотиков. Они с МВ согласились на предложение сотрудников полиции, так как им стало интересно. Далее, сотрудник полиции разъяснил ему и МВ права понятых, а также всем участвующим правила производства личного досмотра. После этого, сотрудник полиции начал производство досмотра и в ходе досмотра обнаружил и изъял у задержанного его мобильный телефон «Айфон». После этого сотрудник полиции приступил к досмотру автомобиля ВАЗ 2114, серого цвета, государственные регистрационные номера он не помнит, и в ходе досмотра в багажном отделении автомобиля были обнаружены два свертка, в каждом из которых находилось по 50 маленьких свертков с веществами внутри. Так же в салоне автомобиля были обнаружены две банковские карты. Свертки с веществами и банковские карты были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и составлен протокол досмотра автомобиля, после прочтения которого в нем расписались все участвующие в досмотре лица.

Свидетель МВН., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 22.03.2025 г. (т. 1 л.д.118-119), пояснял, что 28.01.2025 примерно в 22 часа он совместно со своим знакомым ЕМ проезжал по Волоколамскому шоссе в г. Руза Московской области и в это время их остановили сотрудники ГАИ и предложили им принять участие в качестве понятых при досмотре гражданина задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Он и ЕМ согласились, так как располагали свободным временем. После этого, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, а также правила производства личного досмотра. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру гражданина, который представился как Асадбек. В ходе личного досмотра у задержанного был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», который был упакован в бумажный конверт. После этого был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие в досмотре лица. Далее сотрудник полиции, с участием задержанного, произвел досмотр автомобиля ЛАДА 2114 серого цвета, государственные регистрационные номера он не помнит, в ходе которого в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты два больших полимерных свертка, в каждом из которых находилось по 50 маленьких свертков с веществами. Так же в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты две банковские карты. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и составлен протокол досмотра автомобиля, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие в нем лица.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.01.2025, согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 29.01.2025 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2 У. и неустановленное следствием лицо в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. (т. 1 л. д. 7-8);

- постановлением о проведении ОРМ от 28.01.2025, согласно которому, начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – отождествление личности, наблюдение и опрос неустановленного лица азиатской внешности. (т.1 л. д. 9);

- протоколом наблюдения от 28.01.2025, согласно которому 28.01.2025 около 20 часов 45 минут старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу майор полиции ДПО совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округ ст. лейтенантом полиции БАА, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции БЕА и оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ГММ проследовали на ул. Волоколамское шоссе, г. Руза Московской области, где согласно полученной оперативной информации, могло появиться неустановленное лицо азиатской внешности, которое причастно к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа Московской области. Также при получении оперативной информации – неустановленное лицо может передвигаться на а/м Лада 211440, г/н №. Около 21 часа 05 минут они выставились вблизи 

<

...> где стали ожидать указанного выше неизвестного. Также ими были привлечены сотрудники ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Рузскому городскому округу. Приблизительно в 21 час 38 минут указанная выше а/м ЛАДА 211440 г/н № была обнаружена на подъездной дороге к санаторию «Русь». Данная а/м двигалась со стороны административного здания Госавтоинспекции ОМВД России по Рузскому городскому округу в сторону «Рузского Хлебзавода» по ул. Волоколамское шоссе г. Руза Московской области. Ими было принято решение об остановке данной а/м и около 21 часа 40 минут а/м ЛАДА 211440, г/н № была остановлена вблизи 

<

...>. За рулем указанной а/м находился неизвестный мужчина азиатской внешности. Данный гражданин был задержан, им оказался гражданин ... ФИО2 Асадбек Байрамали Угли, (дата) г.р., зарегистрированный по адресу: (адрес). Данному гражданину разъяснена причина его задержания и возникшие при этом права и обязанности. Также гражданину ... ФИО2 Асадбеку Байрамали Угли, (дата) г.р. был задан вопрос, имеются ли при нем или в вышеуказанной а/м, которой он управлял, наркотические средства, психотропные вещества, оружие или другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что гражданин ... ФИО2 Асадбек Байрамали Угли, (дата) г.р. пояснил, что у него в а/м в багажнике находятся наркотики. В 22:00 наблюдение закончено. (т. 1 л. д. 11-12);

- протоколом личного досмотра гражданина ФИО2 У. от 28.01.2025, согласно которому 28.01.2025, в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 18 минут, сотрудником полиции мужского пола при участии двоих понятых мужского пола, вблизи 

<

...> г. Руза Московской области, был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 у. (дата) года рождения, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе темно-синего цвета, в чехле синего цвета, imei1:№, imei2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле2» с абонентским номером №. (т. 1 л. д. 13-15);

- протоколом досмотра транспортного средства от 28.01.2025, согласно которому 28.01.2025, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 43 минут, ст. о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области майор полиции ДПО по адресу: 

<

...> вблизи д. 17, с участием ФИО2 у., был произведен досмотр транспортного средства «Лада 211440» государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружены и изъяты: 2 полимерных пакета с застежками типа «Zip Lock» с 50 полимерными свертками в каждом, замотанными в изоленту красного цвета, с веществом внутри; банковская карта «Т-Банк МИР» № на имя Asadbek Kurbanov; банковская карта «Т-Банк МИР» № на имя Asadbek Kurbanov. (т. 1 л. д. 16-18);

- отношением на исследование № от 28.01.2025, согласно которому 2 полимерных пакета с застежками типа «Zip Lock» с 50 полимерными свертками в каждом (100 шт.), замотанными в изоленту красного цвета, с веществом внутри, обнаруженные и изъятые 28.01.2025 в ходе производства транспортного средства были направлены для исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. (т. 1 л. д. 22-23);

- справкой об исследовании № от 29.01.2025, согласно которому в составе четырех случайным образом отобранных веществ, массой 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, обнаруженных и изъятых 28.01.2025 в ходе досмотра транспортного средства по адресу: 

<

...> вблизи д. 17, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования остальных свертков, возможно в течении сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009 № 7 согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП - до 10 суток, либо в течении времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методике». В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма от объектов 1-4. (т. 1 л. д. 24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.01.2025, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 У. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. (т. 1 л. д. 25-28);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 29.01.2025, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина ФИО2 У., изобличающие последнего в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 29.01.2025, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.01.2025; постановление о проведении ОРМ от 28.01.2025; рапорт ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО от 28.01.2025 зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области № от 28.01.2025; протокол наблюдения от 28.01.2025; протокол личного досмотра гражданина ФИО2 у. от 28.01.2025; протокол досмотра транспортного средства от 28.01.2025; объяснение ФИО2 у. от 28.01.2025; отношение на исследование № от 28.01.2025; справка об исследовании № от 29.01.2025. (т.1 л.д. 29-30);

- заключением эксперта № от 21.06.2025, согласно выводам которого, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-100), изъятых «…28.01.2025 в ходе досмотра автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №» содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,24 грамма, объект 2 - 0,24 грамма, объект 3 - 0,24 грамма, объект 4 - 0,24 грамма, объект 5 - 0,25 грамма, объект 6 - 0,28 грамма, объект 7 - 0,24 грамма, объект 8 - 0,26 грамма, объект 9 - 0,26 грамма, объект 10 - 0,25 грамма, объект 11 - 0,26 грамма, объект 12 - 0,26 грамма, объект 13 - 0,27 грамма, объект 14 - 0,26 грамма, объект 15 - 0,25 грамма, объект 16 - 0,26 грамма, объект 17 - 0,25 грамма, объект 18 - 0,30 грамма, объект 19 - 0,25 грамма, объект 20 - 0,27 грамма, объект 21 - 0,24 грамма, объект 22 - 0,28 грамма, объект 23 - 0,29 грамма, объект 24 - 0,26 грамма, объект 25 - 0,27 грамма, объект 26 - 0,25 грамма, объект 27 - 0,26 грамма, объект 28 - 0,26 грамма, объект 29 - 0,28 грамма, объект 30 - 0,24 грамма, объект 31 - 0,24 грамма, объект 32 - 0,24 грамма, объект 33 - 0,25 грамма, объект 34 - 0,27 грамма, объект 35 - 0,26 грамма, объект 36 - 0,26 грамма, объект 37 - 0,28 грамма, объект 38 - 0,26 грамма, объект 39 - 0,23 грамма, объект 40 - 0,26 грамма, объект 41 - 0,26 грамма, объект 42 - 0,23 грамма, объект 43 - 0,24 грамма, объект 44 - 0,28 грамма, объект 45 - 0,25 грамма, объект 46 - 0,24 грамма, объект 47 - 0,25 грамма, объект 48 - 0,23 грамма, объект 49 - 0,25 грамма, объект 50 - 0,26 грамма, объект 51 - 0,23 грамма, объект 52 - 0,28 грамма, объект 53 - 0,25 грамма, объект 54 - 0,24 грамма, объект 55 - 0,26 грамма, объект 56 - 0,26 грамма, объект 57 - 0,27 грамма, объект 58 - 0,25 грамма, объект 59 - 0,25 грамма, объект 60 - 0,24 грамма, объект 61 - 0,24 грамма, объект 62 - 0,27 грамма, объект 63 - 0,27 грамма, объект 64 - 0,27 грамма, объект 65 - 0,24 грамма, объект 66 - 0,24 грамма, объект 67 - 0,24 грамма, объект 68 - 0,24 грамма, объект 69 - 0,23 грамма, объект 70 - 0,25 грамма, объект 71 - 0,28 грамма, объект 72 - 0,24 грамма, объект 73 - 0,26 грамма, объект 74- 0,27 грамма, объект 75 - 0,25 грамма, объект 76 - 0,25 грамма, объект 77 - 0,25 грамма, объект 78 - 0,27 грамма, объект 79 - 0,26 грамма, объект 80 - 0,26 грамма, объект 81 - 0,25 грамма, объект 82 - 0,26 грамма, объект 83 - 0,26 грамма, объект 84 - 0,24 грамма, объект 85 - 0,26 грамма, объект 86 - 0,29 грамма, объект 87 - 0,27 грамма, объект 88 - 0,26 грамма, объект 89 - 0,24 грамма, объект 90 - 0,28 грамма, объект 91 - 0,25 грамма, объект 92 - 0,24 грамма, объект 93 - 0,25 грамма, объект 94 - 0,29 грамма, объект 95 - 0,26 грамма, объект 96 - 0,23 грамма, объект 97 - 0,25 грамма, объект 98 - 0,25 грамма, объект 99 - 0,27 грамма, объект 100 - 0,26 грамма. (Том № 1 л. д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2025, согласно которому осмотрены: банковская карта «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV»; банковская карта «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV»; мобильный телефон марки «Iphone», с сим-картой сотового оператора «Теле-2» имеющей абонентский №; DVD-R диск с видеозаписью производства досмотра т/с ЛАДА 211440, серого цвета, государственный регистрационный знак №; DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) года рождения. (Том № 1 л. д. 92-95);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 17.02.2025, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: DVD-R диск с видеозаписью производства досмотра т/с ЛАДА 211440, серого цвета, г/н №, под управлением гражданина ... Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) г.р., проведенного 28.01.2025 по адресу: 

<

...> вблизи д.17 на обочине дороги; банковская карта «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV»; банковская карта «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV», обнаруженные и изъятые в ходе производства досмотра транспортного средства ЛАДА 211440, серого цвета, г/н №, под управлением гражданина ... Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) г.р., проведенного 28.01.2025 по адресу: 

<

...> вблизи д.17 на обочине дороги; DVD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра гражданина ... Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) года рождения, проведенного 28.01.2025 по адресу: 

<

...> вблизи д.17 на обочине дороги; мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе темно-синего цвета, в чехле синего цвета imei 1: № imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый в ходе производства личного досмотра гражданина ... Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) г.р., проведенного 28.01.2025 по адресу: 

<

...> вблизи д.17 на обочине дороги. (т. 1 л.д. 96-98, 99, 100, 101-102, 103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.07.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором упакованы два полимерных пакета с застежкой типа «Zip-Lock» с 50 полимерными свертками в каждом (100 шт.), с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции 28.01.2025 в ходе досмотра автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак № (т.1 л. д. 168-170); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 08.07.2025, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма соответственно, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма и 0,24 грамма соответственно, обнаруженные и изъятые 28.01.2025 в ходе досмотра автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 171-174, 175-177, 178-179). 

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством, внесен в список I Перечня наркотических средств, масса обнаруженного наркотического средства приготовленного к сбыту, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 А.Б.У., как в ходе следствия, так и в суде полностью признал свою вину, дав показания о том, что он, общаясь в мессенджере «WhatsApp», установленном на его мобильном телефоне марки «Iphone», вступил в сговор с неустановленным лицом по имени «Али», которое координировало его действия, сообщало ему информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыв по адресу, согласно полученным координатам, ФИО2 А.Б.У. по его указанию забрал закладку с наркотическим средством для дальнейшего распространения, после чего, управляя автомобилем, был остановлен сотрудниками полиции. 

Результаты проведенных мероприятий, письменные материалы дела, протоколы следственных действий, показания подсудимого, заключения экспертов, свидетельствуют о том, что он действовал группой лиц по предварительному сговору с иным лицом по имени «Али».

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками полиции в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности" N 144-ФЗ на основании постановлений, утвержденных уполномоченным должностным лицом, они соответствовали целям и задачам, направленным на пресечение преступной деятельности ФИО2 У.. Нарушений закона при получении правоохранительными органами доказательств не установлено. У сотрудников полиции имелись основания для проведения ОРМ, условия и порядок их проведения соблюдены, результаты ОРМ предоставлены органу следствия в установленном законом порядке, впоследствии изъятые в ходе ОРМ предметы признаны следователем вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Осмотры изъятых предметов, произведены следователем при наличии оснований, предусмотренных ст. 176 УПК РФ, в установленном ст. 177 УПК РФ порядке. Протоколы осмотра соответствуют требованиям ст. ст. 166, 180 УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 У. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана полностью и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 А.Б.У. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории указанного преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 У., суд не усматривает.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 У., предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, признательных показаниях, в ходе которых были установлены обстоятельства, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, изобличению соучастников, поскольку, несмотря на то, что иные соучастники преступления не установлены, именно благодаря показаниям подсудимого было установлено, что он действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе с неустановленным лицом, эти обстоятельства установлены также из сведений в его телефоне, пароль от которого он добровольно предоставил сотрудникам полиции, в результате чего дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 У., который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, не судим, к административной ответственности не привлекался, под наблюдением у врача- психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние его здоровья и здоровья его матери ФИО3, роль подсудимого при совершении преступления, а также все обстоятельства совершенного преступления, то, что преступление является неоконченным и сбываемые ФИО2 А.Б.У. наркотические средства сразу же были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от его действий ни для кого не наступило, и считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО2 А.Б.У. наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 А.Б.У. наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ и назначения наказания условно, суд не усматривает.

Согласно п.34 постановления Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 А.Б.У. суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом изъятый у ФИО2 У. мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе темно-синего цвета, в чехле синего цвета imei 1: № imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, являющийся орудием совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Курбонова Асадбека Байрамали Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 Асадбеку Байрамали Угли оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей Курбонова Асадбека Байрамали Угли с 29 января 2025 года (со дня фактического задержания) по 02 октября 2025 года включительно, и с 03 октября 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ, в ред. Федерального закона от 27.12.2018 № 569-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина ФИО2 У., поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 29.01.2025, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.01.2025; постановление о проведении ОРМ от 28.01.2025; рапорт ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО от 28.01.2025, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области № от 28.01.2025; протокол наблюдения от 28.01.2025; протокол личного досмотра гражданина ФИО2 у. от 28.01.2025; протокол досмотра транспортного средства от 28.01.2025; объяснение ФИО2 у. от 28.01.2025; отношение на исследование № от 28.01.2025; справка об исследовании № от 29.01.2025, DVD-R диск с видеозаписью производства досмотра т/с ЛАДА 211440, серого цвета, г/н №; DVD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра гражданина ... Курбонова Асадбека Байрамали Угли, (дата) года рождения, хранить в материалах уголовного дела;

- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма соответственно, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма и 0,24 грамма, обнаруженные и изъятые 28.01.2025 в ходе досмотра автомобиля ЛАДА 211440 государственный регистрационный знак №, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать на хранение в ОМВД России «Рузский», до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- банковскую карту «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV»; банковскую карту «T-BANK мир» № на имя «ASADBEK KURBANOV», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить по принадлежности ФИО2 А.Б.У.;

- мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе темно-синего цвета, в чехле синего цвета imei 1: № imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером №, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, конфисковать в пользу государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 А.Б.У. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Лукина